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به دنبال افزایش احتمال انجام توافق 

 ارز
هسته ای دیروز مقاومت دلار برای 
نزول به زیر قیمت 30هزار تومان 
بعد از 95روز شکست و به کانال 29هزار تومان 
بازگشت. همگام با این رویداد قیمت هر سکه هم به 

کانال 13میلیون تومان سقوط کرد.
به گزارش همشهری، دوشنبه شب ایران پاسخ 
رسمی خود را درخصوص مذاکرات هسته ای ارائه 
کرد. تازه ترین خبر ها نشان می دهد احتمال توافق در 
مذاکرات هسته ای افزایش یافته است. اگرچه تاکنون 
مقامات رسمی 2طرف اظهارنظر دقیقی در این باره 
نکرده اند اما روز گذشته ندپرایس، سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا گفت: موضوعات بزرگ درباره برجام 

تا حد زیادی حل شده است.
شهریارحیدری؛ عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس 
نیزگفت: متن توافق در حال رد و بدل شدن برای 
دستیابی به نتیجه نهایی است.لذا جلسه آینده 
وزیران امور خارجه 1+۴ به توافق هسته ای منتج 
خواهد شد. ارائه چنین اخباری روزگذشته بازار 
طلا و ارز را تحت تأثیر قرار داد و موجب شد قیمت 
هر دلار آمریکا بعد هفته ها به زیر 30هزار تومان که 
نوعی مرز روانی برای قیمت دلار محسوب می شود 

سقوط کند.

ورود به کانال 29هزارتومان
آمارها نشان می دهد از20اردیبهشت امسال تاکنون 
قیمت هر دلارآمریکا هرگز به کمتر از30هزار تومان 
نزول نکرده بود و هر بارکه قیمت دلار به این محدوده 
می رسید قیمت آن دوباره با رشد مواجه می شد 
اما روز گذشته قیمت هردلار آمریکا بعد از 95روز 
دوباره به کانال 29هزار تومان نزول کرد و بالاخره 

مقاومت دلار برای نزول به این محدوده شکسته شد 
به طوری که در مبادلات دیروز و تا لحظه تنظیم این 
گزارش قیمت هر دلار آمریکا به 29هزارو 650تومان 
رسید. دیروزهمچنین قیمت هردلار آمریکا در بازار 
ارز هرات افغانستان و سلیمانیه عراق نیز بیش از 
500تومان افت کرد. ریزش همزمان قیمت دلار 
در بازارهای همسایه این احتمال را تقویت کرده 
است که درصورت توافق هسته ای روند نزولی قیمت 

دلاردر روز های آینده نیز ادامه یابد زیرا در روز های 
گذشته ریزش در هر 3بازار به صورت همزمان اتفاق 
نیفتاده بود.دیروز همچنین نرخ حواله درهم نیز 

نزدیک به 200تومان عقب نشینی کرد.
در بازار توافقی ارز نیز دیروز قیمت هر دلار آمریکا به 
28هزارو 800تومان رسید و بیش از 10میلیون دلار 

آمریکا مورد مبادله قرار گرفت.
مشاهدات میدانی از سطح صرافی های مجاز نیز 

نشان می دهد تقاضا برای خرید ارز کاهش و عرضه 
ارز های خانگی افزایش یافته است.

کامران سلطانی زاده، دبیر کل کانون صرافان کشور 
درباره وضعیت بازار ارز ظرف چند روز گذشته گفت: 
در حال حاضر عرضه ارز بر تقاضا پیشی گرفته و مردم 
بیشتر فروشنده هستند این روند منجر به کاهش 
قیمت ارز شده است. او درباره دلایل افزایش عرضه 
ارز های خانگی گفت: خبر های مثبت برجامی و 
سیاست های بانک مرکزی، به افزایش عرضه ارز در 

بازار منجر شده است.
همگام با کاهش قیمت دلار دیروز قیمت هر سکه 
طرح جدید نیز با ۴50هزار تومان افت بعد از مدت ها 
به کانال 13میلیون تومان سقوط کرد و به 13میلیون 
و 650هزار تومان رسید. هر سکه طرح قدیم هم با 

قیمت 12میلیون و700هزار تومان مبادله شد.
محمد کشتی آرای، نایب رئیس اتحادیه طلا و جواهر 
تهران درباره دلایل کاهش قیمت سکه گفت:علت 
کاهش قیمت طلا و ارز به خاطر اخبار جدیدی است 
که از مذاکرات منتشر شده و این موضوع منجرشد 

قیمت سکه دیروز 600هزار تومان کاهش یابد.
این فعال بازار طلا و جواهر با بیان اینکه احتمال 
بازگشت قیمت سکه به مرز 13میلیون تومان وجود 
دارد افزود:هرچقدرخبرهای مذاکرات و جو فضای 
سیاسی مثبت باشد، روند نزولی در بازار طلا و ارز نیز 
ادامه خواهد داشت. قیمت سکه نیز احتمالاً در این 

روزها به مرز 13میلیون تومان برسد.
او ضمن تأکید بر اینکه فروشنده ها در بازار بسیار 
بیشتر از خریداران هستند، گفت: حباب سکه 
دیروز به یک میلیون تومان کاهش یافته است که در 
روزهای آینده درصورت کاهش بیشتر قیمت ها، از 

میزان حباب سکه نیز کاسته خواهد شد.

مقاومت دلار شکست
قیمت هر سکه طلا به محدوده 13میلیون تومان بازگشت

تغییر جهت در بازار ارز

همشهری نتایج تازه ترین ارقام شاخص محیط کسب وکار را بررسی  می کند
رونمایی از جغرافیای کسب وکار در ایران

شاخص کل محیط کسب وکار ایران پس از 6فصل دوباره 

کسب وکار
به کانال بالای 6در بازه امسال برگشت و رنگ آن 
خاکستری شد. براساس اعلام اتاق ایران، نتایج پایش 
ملی محیط کسب وکار در بهار امسال عدد 6.07از 10را ثبت کرد. هرچه 
عدد به سمت 10حرکت کند، به این معناست که وضعیت کسب وکار 

بدتر و نامساعد شده است.
به گزارش همشهری، شاخص کل محیط کسب وکار را از پاییز سال 
95اتاق ایران بررسی و منتشر می کند. این شاخص در پاییز سال 97به 
بالاترین حد یعنی 6.۴9از عدد 10رسید که بدترین وضع را نشان 
می داد و پس از آن این شاخص مهم در کانال بالای 6نوسان داشت و 
البته به تدریج این وضع نزولی و بهتر شد و در زمستان سال 99به عدد 
5.8رسید. این روند نزولی پایدار نبود و در 3فصل نخست سال 1۴00 
افزایشی شد و به 5.9۴ رسید و در زمستان پارسال 5.83را ثبت کرد. 
حالا اتاق ایران می گوید: عدد شاخص محیط کسب وکار در کشور در 
بهار امسال با 2.99درصد افزایش دوباره به کانال 6 برگشته و عدد 6.07 
را ثبت کرده است. نکته مهم اینکه بدترین شاخص کسب وکار از نظر 
فعالان اقتصادی ایران در بهار سال گذشته در بخش خدمات ثبت شده و 
عدد آن از 5.77در زمستان پارسال به 6.12رسیده و پس از آن شاخص 
کسب وکار در بخش کشاورزی از 5.69به 5.9۴و در بخش صنعت هم از 

5.62به 5.91 افزایش یافته است.

غیر قابل پیش بینی بودن قیمت ها
از نظر فعالان اقتصادی بخش خصوصی آزاردهنده ترین شاخص بر 
کسب وکارها در بهار امسال را شاخص غیرقابل پیش بینی بودن و 
تغییرات قیمت مواداولیه و محصولات اعلام کرده و پس از آن بی ثباتی 

سیاست ها، قوانین و مقررات را عامل دوم و سختی تامین مالی از بانک ها 
را عامل سوم وضعیت نامساعد در کسب وکارها دانسته اند. در رتبه چهارم 
شاخص اثرگذار بر وضعیت بد کسب وکارها رویه های ناعادلانه ممیزی 
و دریافت مالیات قرار دارد و ایجاد مانع در فرایندهاي اداری و مجوزهای 
کسب وکار از دستگاه های اجرایی است که به عنوان عامل پنجم باعث 
رنجش فعالان اقتصادی شده است. این برای نخستین بار است که 
انتقادها از رویه های ناعادلانه ممیزی و دریافت مالیات به عنوان یکی از 
مهم ترین مولفه های بدترشدن شاخص کسب وکار در این سال ها اعلام 
شده که عمدتا فعالان بخش خدمات و اصناف هستند که از رفتار مالیاتی 

سازمان امور مالیاتی گلایه دارند.

جغرافیای کسب وکار استان ها
نتایج پایش جدید محیط کسب وکار نشان می دهد فقط استان های 
سیستان و بلوچستان، چهارمحال و بختیاری و آذربایجان غربی موفق به 
بهبود وضعیت کسب وکار و جلب رضایت فعالان اقتصادی در بهار امسال 
شده اند. اوضاع در استان هایی چون آذربایجان شرقی، اردبیل، البرز، ایلام، 
بوشهر، خراسان  جنوبی و رضوی، خوزستان، زنجان، سمنان، فارس، قم، 
کهگیلویه و بویراحمد، مازندران، هرمزگان و یزد به طور قابل ملاحظه ای 

بدتر گزارش شده است.
به گزارش همشهری، از 31استان کشور، 8استان شامل ایلام، بوشهر، 
زنجان، فارس، قم، گیلان، مازندران و هرمزگان رتبه بدتر از میانگین 
کشوری را در شاخص محیط کسب وکار به ثبت رسانده اند. در مقایسه 
با بهار سال گذشته هم در شاخص کسب وکار، استان های آذربایجان 
شرقی، اردبیل، اصفهان، البرز، ایلام، بوشهر، چهارمحال و بختیاری، 
خراسان رضوی، خراسان شمالی، خوزستان، زنجان، سمنان، سیستان 

و بلوچستان، قم، کردستان، کرمان، گلستان، گیلان، لرستان، مرکزی، 
هرمزگان، همدان و یزد کارنامه منفی را از خود به جای گذاشته اند.

اتاق ایران می گوید: از منظر وضعیت مولفه های محیط کسب وکار در 
بهار امسال قم، کرمان و بوشهر دارای محیط کسب وکار نامساعدتر و 
آذربایجان غربی، مرکزی و آذربایجان شرقی محیط مساعدتر از سایر 

استان ها را تجربه کرده ا ند.

فعالیت با 40درصد ظرفیت
بررسی وضعیت تولید حدود 3هزار بنگاه نشان می دهد که به طور 
میانگین آنها با 39.51درصد ظرفیت اسمی در بهار امسال فعالیت 
داشته اند و نکته مهم اینکه ظرفیت تولید بنگاه های اقتصادی در 2فصل 
زمستان پارسال و بهار امسال کاهش یافته است. البته از زمستان سال 
98تا بهار امسال هیچ گاه میانگین ظرفیت تولید در بنگاه های اقتصادی 
بخش خصوصی ایران به بالای ۴3درصد نرسیده و بهترین وضعیت در 
زمستان سال 99بود که بالاترین ظرفیت تولید به میزان ۴2.72درصد 

ثبت شده است.

اثر کرونا بر کسب وکارها
اتاق ایران در ارزیابی تأثیر کرونا بر محیط کسب وکار به این نتیجه رسیده 
که وضعیت به مراتب بهتر شده و اثر این ویروس از 7.1در بهار سال 99به 
5.11در بهار امسال کاهش و بهبود یافته است. بیشترین آسیب کرونا بر 
فعالیت های اقتصادی در بهار امسال را فعالان حوزه املاک و مستغلات، 
فعالیت های خدماتی خصوصی و خدمات اداری و پشتیبانی دیده ا ند 
درحالی که بانک ها و بیمه ها، فعالان معدنی و همچنین خدمات آبرسانی، 

مدیریت پسماند و فاضلاب کمترین آسیب را متحمل شده اند.

جزئیات برنامه کاهش خروج غیررسمی ارز از کشور
وزیر اقتصاد از تصویب بسته ۱0 بندی مبارزه با خروج غیررسمی ارز از کشور در ستاد هماهنگی 
اقتصادی دولت خبر داد.احسان خاندوزی درباره تصویب بسته جلوگیری از خروج ارز از کشور در 
ستاد هماهنگی اقتصادی دولت گفت: در این جلسه گزارشی مبنی بر میزان برآوردی خروج سرمایه 

از کشور در سال ۱400 و ماه های گذشته ارائه شد.
او افزود: در این گزارش اعلام شد برخی مجاری خروج ارز مانند خرید ملک در خارج از کشور فعال 
شده است؛ همچنین در این گزارش آمده براساس رشد طبیعی تجارت خارجی کشور در سال ۱400 
میزان خروج غیررسمی ارز هم افزایشی بوده است. به عنوان مثال در بخش صادرات که در سال 
۱۳99 معادل ۵0 میلیارد دلار بود در سال ۱400 به ۸0 میلیارد دلار افزایش یافت، در بخش واردات 

نیز میزان واردات از 4۶ میلیارد دلار سال ۱۳99 به ۶۳ میلیارد دلار سال ۱400 برآورد شده است.
او افزود: همچنین درخصوص خرید ملک در خارج از کشور تصمیماتی اتخاذ شد که امیدواریم 

گزارش مقدماتی دستگاه های مربوط، در اواخر پاییز امسال به مردم اعلام شود.
وزیر اقتصاد ادامه داد: کسری حساب سرمایه کشور نیز از منفی ۶ به منفی ۷.۵ میلیارد دلار در سال 
۱400 افزایش یافت. این وضعیت براساس سیاست های ارزی کشور مطلوب نیست و باید تجارت 

غیررسمی ارز در کشور به سمت تجارت رسمی هدایت شود که همان صادرات و واردات است.
به گفته خاندوزی، ۳ عامل قاچاق ورودی، قاچاق خروجی و خروج سرمایه از کشور در شکل خرید 
ملک و امثالهم از مهم ترین عوامل خروج غیررسمی ارز از کشور محسوب می شود.خاندوزی تأکید 
کرد:در این نشست پیشنهادهایی ارائه و بسته ای در ۱0 بند تصویب شد که براساس آن دستگاه های 
متولی موظف شدند ظرف زمانبندی 2 تا ۳ ماهه اقداماتی انجام دهند که برخی بندها در زیر آمده است:
  مهار کم اظهاری صادراتی و بیش برآوردی وارداتی که از محل این ارزها امکان حرکت به سمت 

بازار غیررسمی و خروج ارز از کشور وجود دارد از سوی سازمان توسعه و تجارت و بانک مرکزی
  تصمیم گیری درخصوص کاهش قاچاق سوخت از سوی وزارت نفت و ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز

  تصمیم گیری درخصوص شرکت های کاغذی و کارت های بازرگانی اجاره ای از سوی گمرک
  تصمیم گیری درخصوص تراکنش هایی که به خروج پول از کشور به شکل ارزی منجر می شود از 

سوی بانک مرکزی و وزارت صمت

مکث

 وعده خودروی ارزان 
برای سال آینده

خودروی اقتصادی داخلی تا پایان سال 1۴02 با قیمت 
زیر 200میلیون تومان وارد بازار می شود

مدیرکل دفتر صنایع خودروي وزارت صمت قیمت پلتفرم در 
دست طراحی برای خودروی اقتصادی تولید داخلی را بین 
200 تا 250میلیون تومان برای خانواده خودروهای مبتنی بر 
این پلتفرم اعلام و تأکید کرد: قیمت طرح اولیه این خودرو زیر 

200میلیون تومان خواهد بود. 
به گزارش همشهری، عبدالله توکلی لاهیجانی، روز گذشته 
در نشست  رویداد برنامه تحول صنعت خودرو با تشریح دلایل، 
الزامات و امکان سنجی طراحی پلتفرم اقتصادی برای تولید و 
عرضه خودروهایی متناسب با قدرت خرید مصرف کنندگان، 
جزئیات بیشتری را درخصوص زمان عرضه و قیمت نهایی 
آن اعلام کرد. به گفته مدیرکل دفتر صنایع خودروي وزارت 
صمت، کار طراحی خودروي اقتصادی که با همکاری چند گروه 
و شرکت دانش بنیان مختلف انجام می شود تا پایان فاز طراحی 
مفهومی پیش  رفته ایم و هم اکنون در آستانه شکل گیری زنجیره 
تامین برای این خودرو هستیم. او زمان تولید آزمایشی محصول 
این پلتفرم را بهمن1۴02 و زمان عرضه محصولات آن در بازار 
را پایان همان سال اعلام کرد. توکلی لاهیجانی در پاسخ به 
سؤال همشهری درباره قیمت پیش بینی شده برای فروش این 
خودروها، با بیان اینکه دراین طرح ما درباره توسعه یک پلتفرم 
و یک خانواده محصول صحبت می کنیم، افزود: در تولید یک 
خانواده محصول، استراتژی قیمت گذاری وجود دارد؛ به این 
معنا که یک محصول با حاشیه سود کمتر و تیراژ بالاتر و محصول 
دیگر با حاشیه سود بالاتر و تیراژ کمتر وارد بازار خواهد شد. با 
توجه به استراتژی تبیین شده، این پلتفرم و خانواده محصولات 
مبتنی بر آن در محدوده قیمت 200 تا 250میلیون تومان عرضه 
می شوند و قیمت پلتفرم اولیه زیر 200میلیون تومان خواهد بود.

پلتفرم جدید دغدغه ایمنی نخواهد داشت
مدیر دفتر صنایع خودروي وزارت صمت در تشریح ویژگی ها 
و تفاوت های پلتفرم اقتصادی جدید که به افزایش ایمنی 
خودروهای تولید داخل منجر خواهد شد، گفت: در اغلب 
خودروهای داخلی معماری به گونه ای است که مسیر جذب 
انرژی مستقیم به داخل محفظه اتاق هدایت می شود و قاعدتا 
با تغییر معماری می توان انرژی تصادف را به سمت دیگر 
بخش های خودرو مستهلک کرد و ایمنی را افزایش داد و ما در 
پلتفرم جدید علاوه بر اجزای مشترک به دنبال تغییر معماری 
هستیم. توکلی افزود: در تولیدات شرکت های خودروساز 
خارجی، معماری خودرو متفاوت است و فضایی که موتور در 
آن قرار می گیرد و میزان ارتفاعی که از سطح زمین دارد، اجازه 
می دهد محصول سبک تر باشد و در زمان تصادف انرژی کمتری 
به آن وارد شود، استراتژی حاکم در این پروژه نیز به لحاظ 
طراحی معماری به گونه ای است که واریانت های مختلف این 
محصول قابلیت پوشش دادن استاندارد الزامی داخلی تا یورو 
ان کپ 3 ستاره را داشته باشند. او با اشاره به اینکه با پوست اندازی 
پلتفرمی در صنعت خودرو می توانیم به کیفیت بالاتر برسیم، 
تأکید کرد: دغدغه ایمنی در پلتفرم جدید وجود نخواهد داشت 
و واریانت های این پلتفرم به گونه ای طراحی شده اند که در بازه 
زمانی 15ساله و در 3 مقطع 5ساله، بدون تغییر در طراحی اصلی 
قابلیت تغییر و نوسازی داشته باشند و حتی ورژن خودروهای 

برقی نیز برای این پلتفرم پیش بینی شده است.

امکان سنجی تولید ارزان تر
آمارهای تولید و عرضه خودرو و مقایسه این آمار با حجم تقاضا 
نشان می دهد دست کم 500هزار دستگاه خودرو در سال باید 
به تیراژ تولید خودروسازهای داخلی افزوده شود تا بخشی از 
مشکلات بازار خودرو در بخش قیمت رفع شود. مجموع تولید 
صنعت خودرو هم اکنون تا 900هزار دستگاه است درحالی که 
میزان تقاضا 1.5میلیون دستگاه در سال برآورد می شود. 
این فاصله آماری، افزایش تدریجی قیمت خودرو از سال97 
تا امروز را به دنبال داشته و اختلاف قیمت کارخانه تا بازار در 
برخی از خودروها را به 100درصد رسانده است. قیمت بالای 
خودرو بخش زیادی از خانوارهای دارای قدرت خرید پایین  را از 
دسترسی به خودرو محروم کرده و روش هایی نظیر قرعه کشی 
نیز نتوانسته گرهی از این مشکل باز کند. مدیرکل دفتر صنایع 
خودرویی وزارت صمت در این زمینه با اشاره به اینکه توزیع 
عادلانه در دسترسی به  خودرو وجود ندارد، گفت: بیش از 
50درصد خانوار ها فاقد خودرو هستند که علت آن هم نبود 
خودروهای اقتصادی در بازار است. توکلی با تشریح راهکارهایی 
که می تواند منجر به کاهش هزینه تولید شوند افزود: علاوه بر 
نوآوری در طراحی که در این زمینه مؤثر است، قراردادهای 
زنجیره تامین نیز در تولید اقتصادی نیاز به بازنگری دارد. او اضافه 
کرد: هم اکنون خودروساز و قطعه ساز قرارداد بلندمدت و تعاملی 
با هم ندارند ضمن اینکه قطعه سازان یک محصول در طول 
سال های مختلف تغییر می کنند و واسطه هایی بین قطعه ساز و 

خودروساز قرار دارد که باعث افزایش قیمت می شوند.

هدفگذاری تولید ۳میلیون دستگاه
 مدیرکل دفتر صنایع خودرویی وزارت صمت گفت: ما اکنون 
با تولید سالانه 900هزار خودرو، رتبه هجدهم دنیا در تولید 
خودرو را داریم و هدف گذاری شده تا به تولید 3میلیون دستگاه 
در سال برسیم. او افزود: شاخص هایي نظیر نیروی کار ارزان، 
انرژی ارزان و نیروی مهندسی فراوان باعث شده تا ما ظرفیت 
افزایش تولید و رشد صنعت خودرو را نسبت به شرکت های 
خارجی داشته باشیم. به گفته توکلی، ما در قوای محرکه ظرفیت 
تولید برای 2میلیون و500هزار خودرو را داریم و در خط بدنه 
هم این ظرفیت ها برای رسیدن به هدف 3میلیون دستگاه در 

سال وجود دارد.

هزینه تراشی بی دلیل
  خبر: طبق اعلام محمدهادی زاهدی وفا، 
سرپرست وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
قرار بود مصوبه اصلاح شده دولت در مورد حقوق 
بازنشستگان تأمین اجتماعی، دیروز، چهارشنبه 
اعلام عمومی شود؛ اما خبرها حاکی از این است که 
زاهدی وفا برای حضور در نشست انتخاباتی کانون 
عالی بازنشستگان بندر انزلی و اعلام این مصوبه 
برنامه ریزی کرده بود که عملًا با منتفی شدن حضور 
او و همچنین برگزار نشدن نشست به دلیل اعتراض 

بازنشستگان، رونمایی از مصوبه نیز به تعویق افتاد.
  نقد: 5ماه از سال می گذرد و دولت به دنبال 
راهی است تا براي تأمین معیشت حقوق بگیران 
دولتی، افزایش 10درصدی حقوق کارکنان و 
بازنشستگان خود را با یک افزایش جدید اصلاح کند. 
در همین بازه زمانی، بازنشستگان و وظیفه بگیران 
تأمین اجتماعی ضمن اعتراض به مصوبه افزایش 
10درصدی حقوق خود، خواستار اجرای مُر 
قانون درباره خود بوده اند که در نهایت با دستور 
رئیس جمهور به تحقق مطالبه خود نزدیک شدند. 
حالا در اتفاقی عجیب 2 هفته است که می گویند 
مصوبه افزایش حقوق بازنشستگان تأمین اجتماعی 
اصلاح شده؛ اما برای اعلام عمومی آن امروز و فردا 
می شود. همه این رفت وبرگشت ها در ماجراي 
حقوق، ثمره اي جز تضعیف سرمایه اجتماعی 
ندارد و خسارت وقت کشی در اعلام مصوبه افزایش 
حقوق بازنشستگان بیشتر است. چشم انتظاری 
سالخوردگان برای اعلام عمومی مصوبه ای که 
به گفته دولتمردان 2 هفته پیش نهایی شده،  بزرگان 

قوم را افسرده می کند و  جوان ترها را ناامید.
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درصد ظرفیت تولید بنگاه های اقتصادی بخش خصوصی ایران

فعال سازی دیپلماسی آب
برای علاج بحران های خشک سالی، تنش 
آبی و خشکیدگی دریاچه ها و تالاب ها، 
چاره ای جز فعال سازی دیپلماسی آب در 
کنار اصلاح مدیریت توزیع و مصرف منابع 
آبی در کشور وجود ندارد. در شرق کشور، سیستان و بلوچستان 
تشنه حقابه ای است که باید از افغانستان برسد و در شمال غرب 

کشور، احیای دریاچه ارومیه در دستور کار قرار دارد. 
علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو در مورد حقابه بین المللی 
کشور خبرهای خوبی دارد، او می گوید: هم در سیستان و 
بلوچستان برای حقابه هیرمند و هم در غرب کشور درباره 
ترکیه، رایزنی هایی در دستور کار دولت است که حقابه قانونی 
کشور تأمین شود. از نظر حقوقی با افغانستان معاهده 1351را 
داریم و دنبال آن هستیم که مطابق با آن رفتار شود. مانع بزرگی 
برای اجرای این معاهده ایجاد شده بود؛ سازه الحاقی به بند 
کمال خان باعث انحراف آب شده بود که در توافق اخیر با هیأت 
حاکمه افغانستان قول دادند که قطره ای آب به سمت »گود 

زره« که منطقه ای لم یزرع است جاری نشود. 
درباره تالاب ها هم مهم ترین موضوعی که دنبال می کنیم این 
است که حقابه تالاب ها طبق سند آب پویا برایشان تأمین شود، 
البته برخی از نقاط کشور به خاطر خشکسالی ها ممکن است 
امکان تأمین آب مانند شرایط نرمال فراهم نباشد، اما حقابه ها را 
متناسب با سهم محیط زیست و این تالاب ها رهاسازی می کنیم. 
محرابیان درباره وضع دریاچه ارومیه نیز روند تغییرات بارندگی 
و همچنین تغییرات سطح زیرکشت اراضی آبی این حوضه آبریز 
را عوامل مؤثر در تراز آبی دریاچه ارومیه می داند و سیاست های 

احیا را به مدیریت مصارف منوط می کند.

خسارت نبود الگوی کشت
رئیس اتحادیه بارفروشان آمارهایی از وضع تولید میوه و سطح 
زیرکشت برخی محصولات آب بر ارائه داده که با توجه به شرایط 
آبی ایران، تأمل برانگیز است. مصطفی دارایی نژاد ضمن اشاره به 
افت صادرات حوزه کشاورزی و کاهش چشمگیر قدرت خرید 
مردم و تبعات این دو اتفاق برای بازار میوه و تره بار، می گوید: سال 
گذشته، هندوانه در 1500هکتار در دشت مغان کشت شده 
بود؛ اما امسال کشت این محصول در این منطقه 3برابر افزایش 

پیدا کرده است. 
علاوه بر این در سال جاری تولید میوه نیز 1.5برابر بیشتر از سال 
گذشته بوده که به ریزش قیمت برخی اقلام در بازار منجر شده 
است. این فعال صنفی، نبود الگوی کشت را حامل خسارت بار 
در حوزه کشاورزی ایران می داند و می افزاید: متأسفانه بالغ بر 
70درصد محصولات کشت شده در ایران آب بر بوده و این موضوع 
با تنش های آبی که سالانه شدت آنها افزایش پیدا می کند در 
تضاد است. در آن سوی ماجرا، دارایی نژاد با اشاره به کاهش 
50درصدی خرید میوه، اظهار می کند قدرت خرید مردم کاهش 
چشمگیری کرده و درحالی که در سال های گذشته حداقل 
2کیلو میوه خریداری می کردند، امروز خرید دانه ای میوه رواج 
یافته است. رئیس اتحادیه بارفروشان می افزاید: نصف صادرات 
میوه و تره بار هم به ویژه با آغاز فصل برداشت میوه و صیفی جات 
کشاورزان عراقی به نصف رسیده است. ایران به عنوان کشوري 
با اقلیم کم باران و تقریبا خشک، نیازمند رویکردهاي جدي و 
جدید در بهینه سازي از منابع آبي است و تروج الگوي کشت یکي 
از مهمترین اقداماتي است که باید انجام شود. توجه به کشاورزي 
قراردادي که به نوعي مبتني بر الگوي کشت است و با کمک به 
تامین مالي کشاورزان، آنها را در مسیر تولید محصولات مدنظر 
سیاستگذار قرار مي دهد، اقدام مفیدي است و همزمان، مي توان 
از استعداد طبیعي کشورهاي دیگر براي کشاورزي فراسرزمیني 

و تامین نیازهاي کشور بهره برد.


